
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE
DIRIGENTE  : PAGLIAZZI CARLO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PAGLIAZZI CARLO

Oggetto: Affidamento < E. 1000,00
Servizio di assistenza e consulenza fiscale. Affidamento del servizio a Studio Terzani - 
Commercialisti e revisori contabili per il periodo dal 1° aprile al 31 maggio 2018. Autorizzazione 
alla spesa complessiva di euro 938,91 (euro 769,60 di imponibile, oltre ad IVA 22%) di competenza
dell'esercizio 2018.

CIG: ZC122F49E8

CUP: np

IL DIRIGENTE

Richiamata la propria determinazione n. 37 del 26/03/2015, con la quale si affida  la fornitura del
servizio di  consulenza e  assistenza professionale in  materia  fiscale  e  tributaria  presso IRPET a
Studio Terzani – Commercialisti e Revisori contabili, per la durata di 3 anni e l'importo contrattuale
complessivo di euro 13.200,00, oltre ad IVA nella misura di legge

Dato atto che il 31 marzo 2018 scade il contratto stipulato il 1° aprile 2015, in esecuzione della
determinazione sopra indicata, tra IRPET e Studio Terzani – Commercialisti e Revisori contabili,
per la  fornitura del servizio di consulenza e assistenza professionale in materia fiscale e tributaria
presso IRPET

Considerato che si intende procedere a nuovo affidamento del servizio sopra indicato a soggetto
qualificato, mediante comparazione di offerte nei modi previsti dalla normativa statale e regionale
in  materia  di  affidamento  di  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza
comunitaria

Rilevato  che  la  predisposizione  della  documentazione  relativa  alla  procedura  di  affidamento
richiede tempi ulteriori rispetto alla scadenza del contratto in essere, per la necessità di valutare
opportunamente  le  esigenze  dell'Ente  in  materia  di  assistenza  fiscale  e  contabile,  nonché  di
individuare correttamente i requisiti professionali dei soggetti potenziali concorrenti nella procedura
di scelta del contraente

Ritenuto  tuttavia  necessario  garantire  adeguata  assistenza  professionale  alla  struttura  di  IRPET
competente in bilancio e contabilità,  tenuto conto degli adempimenti  e delle scadenze di natura
amministrativa,  contabile e fiscale che ricadono nei prossimi mesi di  aprile e maggio,  tra cui i
principali di seguito elencati:



- predisposizione della liquidazione IVA annuale
- trasmissione dei dati delle fatture emesse e ricevute (c.d. “spesometro”)
- dichiarazione IVA trimestrale 
- predisposizione del bilancio di esercizio 2017
- elaborazione dei dati di bilancio finalizzata alla predisposizione del bilancio consolidato regionale
- predisposizione del bilancio fiscale 2017

Considerato pertanto necessario,  al  fine di garantire  il  corretto  e tempestivo assolvimento degli
predetti adempimenti, mantenere nei mesi di aprile e maggio 2018 il servizio di assistenza fiscale e
tributaria nei contenuti prestazionali di cui al contratto in scadenza, di seguito riportati:
servizio  di  consulenza  ed  assistenza  professionale  in  materia  fiscale  e  tributaria,  da  effettuarsi
presso la sede dell’IRPET, ovvero mediante comunicazioni telefoniche, di posta elettronica e fax,
comprensivo dell'esecuzione delle seguenti attività:
a) chiusura e riapertura dei bilanci di esercizio ai fini fiscali;
b) adempimenti fiscali nei rapporti di lavoro subordinato e di lavoro autonomo;
c) predisposizione modello 770 semplificato;
d) predisposizione ed invio del modello Unico e delle dichiarazioni IVA;
e) regime fiscale dei rapporti con soggetti con residenza fiscale estera;
f) predisposizione ed invio del modello Intrastat;
g) consulenza concernente le novità fiscali.

Ritenuto inoltre opportuno e conveniente affidare il servizio sopra indicato allo Studio Terzani -  –
Commercialisti e Revisori contabili, al fine di mantenere la continuità del servizio nell'imminenza
delle scadenze in materia fiscale e contabile come sopra indicate
Considerato che la stima di costo per l'esecuzione del predetto servizio nel periodo dal 1° aprile al
31 maggio 2018 è di euro 750,00, al netto di oneri contributivi e fiscali a carico di IRPET, sulla base
del costo sostenuto in relazione al contratto in scadenza

Richiamato  l'articolo  36,  comma  2,  lettera  a),  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  e
successive modifiche ed integrazioni

Visto inoltre l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante disposizioni per
la  formazione  del  bilancio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato  (legge  finanziaria  2007),  come
modificato dall'articolo 1, comma 502, lettera b), della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante
disposizioni  per  la  formazione del  bilancio annuale e pluriennale dello  Stato (legge di  stabilità
2016)

Ritenuto pertanto di procedere all'affidamento del servizio in oggetto secondo le  procedure per
importo contrattuale inferiore ad euro 1.000,00, da aggiudicarsi  mediante affidamento diretto ai
sensi  di  quanto  stabilito  all'art.  36,  comma  2,  lettera  a),  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  e  successive
modifiche ed integrazioni, in conformità con quanto disposto all'articolo 1, comma 450, della legge
n. 296/2006

Dato  atto  che  il  20  marzo  2018,  con  lettera  protocollo  n.  650/2018  inviata  tramite  PEC,  si
richiedeva allo Studio Terzani la disponibilità ad eseguire, nel periodo dal 1° aprile al 31 maggio
2018, le medesime prestazioni previste dal contratto in scadenza e, in tal caso, di inviare  offerta
economica per l'esecuzione del servizio nel predetto periodo

Dato atto  inoltre  che il  26 marzo 2018 lo Studio Terzani,  con lettera  pervenuta tramite  PEC e
registrata al protocollo dell'IRPET con n. 698/2018, ha inviato l'offerta economica per l'esecuzione



del servizio  di assistenza e consulenza, nei contenuti sopra indicati, per il periodo dal 1° aprile al
31 maggio 2018, quantificato in euro 740,00, al  netto di oneri  contributivi e fiscali  a carico di
IRPET, fatte salve le spese dirette (imposte, bolli, diritti) sostenute dallo Studio per conto dell'Ente e
debitamente documentate

Ritenuto congruo il prezzo offerto, in relazione alle prestazioni richieste, coerente al costo sostenuto
in relazione al contratto in scadenza e stante la valutazione compiuta sulla base di informazioni
recepite da enti pubblici che utilizzano servizi analoghi 

Dato atto che in materia di controlli sui requisiti generali dichiarati in sede di offerta mediante la
scheda  "Dichiarazioni  per  la  partecipazione",  resa  dal  fornitore  nella  forma  di  dichiarazione
sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 e ss.mm., si applica quanto stabilito con determinazione del
Direttore n. 7 del 20/02/2017, articolo 1, lettera d) del dispositivo

Dato atto inoltre che lo Studio Terzani ha reso dichiarazione in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari correlati al presente affidamento, di cui alla legge 136/2010 e successive modifiche ed
integrazioni

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2018, nelle risultanze disposte dal Direttore di
IRPET con determinazione n. 53 del 23.11.2017, di adozione del bilancio preventivo economico per
l'esercizio  2018,  approvato da  Regione Toscana con delibera della  Giunta regionale n.  158 del
26/02/2018,  ed il  correlato documento dei  piani  di  gestione per l'esercizio 2018 approvato con
determinazione del Direttore n. 5 del 12.01.2018, nelle risultanze di cui alla seconda variazione del
medesimo documento, adottata dal Direttore con determinazione n. 14 del 27.02.2018 

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell'art. 16, comma
1),  lettera  a),  del  vigente regolamento  di  organizzazione e  conformemente all'attribuzione  delle
risorse ai centri di responsabilità, disposta con determinazione del Direttore n. 5 del 27/1/2017 di
adozione del documento dei piani di gestione per l'esercizio 2017

Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di affidare, con le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente riportate,
la fornitura del servizio di consulenza e assistenza professionale in materia fiscale e tributaria presso
IRPET a Studio Terzani – Commercialisti e Revisori contabili, con sede a Scandicci (Firenze), per il
periodo dal 1° aprile al 31 maggio 2018 e l'importo di euro 740,00 oltre ad oneri contributivi e
fiscali a carico dell'affidatario e fatte salve le spese dirette (imposte, bolli, diritti) sostenute dallo
Studio per conto dell'Ente e debitamente documentate (CIG ZC122F49E8);

2. di stabilire le modalità di esecuzione del servizio e di corresponsione del prezzo come riportate
nello schema di lettera di ordine, allegata al presente atto quale sua parte integrante ed essenziale;

3. di autorizzare la spesa complessiva di euro 938,91 (euro 769,60 di imponibile, costituito da euro
740,00 di corrispettivo ed euro 29,60 di contribuzione CAP al 4%, oltre ad euro 169,31 di IVA con
aliquota 22%), di competenza dell'esercizio 2018, correlata all'affidamento di cui al presente atto,
fatte  salve  le  spese  dirette  (imposte,  bolli,  diritti)  sostenute  dallo  Studio  per  conto  dell'Ente  e
debitamente documentate


